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ODKRYJ BESKID WYSPO-
WY. Zdobywanie „wysp” rozpo-
czynamy od jutrzejszej wędrówki
z Rabki Zaryte (godz. 9, Polcza-
kówka, szlak żółty) na 1022 m
n.p.m.

Luboń Wielki – to serce i symbol
Beskidu Wyspowego. To na nie-
go prowadzi najstarszy „wyspo-
wy” szlak turystyczny, tu zbie-
gają się wszystkie ścieżki, a na
jego szczycie stanęło niezwykłe
schronisko i charakterystyczny,
kłujący niebo przekaźnik. – Ma-
lownicze widoki, spokój i cisza
– nie zawsze tak jest śmieje się
Krzysztof Knofliczek, od dwu-
nastu lat gospodarz schroniska
PTTK na Luboniu Wielkim.

Nie jest to łatwa do życia góra.
– Niekiedy trzeba wstać o trzeciej
w nocy, bo ktoś stuka do drzwi.
Innym razem wyjść w siarczysty
mróz po drewno, żeby było czym
napalić w piecach. Czasem bra-
kuje wody, coś się zepsuje. Tu
człowiek nie ma czasu na nudę.
Cały czas jest coś do roboty – pod-
kreśla, zapraszając do środka
miniaturowego schroniska. – Ale
to mój świat. Na inny bym go
nie zamienił – dodaje z przeko-
naniem.

Gospodarzem „domku Baby
Jagi”, z pięknymi widokami na
Szczebel, Łysinę, Lubomir, Lu-
bogoszcz, Śnieżnicę, został
w 1999 r.

Nie widoki były mu jednak
wtedy w głowie. Trzeba było
walczyć o życie. – Pierwsza
zima była straszna – przypo-
mina sobie tamte trudne, cza-
sem wręcz dramatyczne chwile,
gdy z żoną i kilkumiesięcznym
dzieckiem sprowadzili się na
Luboń Wielki. – Schronisko było
zapuszczone, bez ciepłej wody,
czasem nawet zimnej brakowało.
Był jeden piec kaflowy, a w środ-
ku hulał wiatr. Było bardzo zim-
no, czasem nawet dziesięć kresek
poniżej zera – wspomina. Nie
żałuje jednak tej decyzji.

Gdyby było inaczej pewnie
miałby już wygodne mieszkanie,
gdzieś w mieście, z dala od gór,
a przecież obecnie jest gospo-
darzem nie tylko na Luboniu
Wielkim, ale także na Kudła-
czach. – W jedynym schronisku
PTTK w Beskidzie Makowskim
– podkreśla z dumą.

– Góry uczą pokory. Trzeba
je szanować. Wtedy potrafią się
odwdzięczyć – zapewnia. Przy-
znaje, że w minionych latach
było wiele „wzlotów i upadków”.
Rodzina przetrwała jednak trud-
ne czasy. – Żona, córka i syn.
Cały czas jesteśmy razem. 365
dni w roku. Nawet na urlop wy-
jeżdżamy wspólnie – śmieje się
Krzysztof Knofliczek.

– Na dole mgła, na szlakach
pusto, a tu zawsze jest coś do
roboty – podkreśla. Miejsc
w schronisku jest 10, ale jeśli
przyjdzie większa grupa, nawet
czterdziestoosobowa, to każdy
znajdzie tu swój kącik. – Nikomu
nie odmówię – zapewnia. Jest
skromnie, ale schludnie i czysto.

Parter to właściwie niewielki
bufet i jadalnia, a także schody
na pięterko.

– Proszę zostawić buty – przy-
pomina gospodarz. Ściągamy
obuwie i po kilkunastu stopniach
wspinamy się na pięterko. – Ale
tu jasno. I jaki niesamowity wi-
dok – cieszy się Agata, otwierając
szeroko jedną kwaterę okna.
– Wyobraź sobie teraz, jak w dole
ścielą się mgły, a z nich wynu-
rzają się Lubomir, Lubogoszcz,
Śnieżnica... Samotne wyspy
– mówi Andrzej.

– I stąd właśnie wziął się
Beskid Wyspowy – dodaje
Krzysztof Knofliczek. – Gdy
schronisko powstało z tej sali
roztaczał się widok na cztery
strony świata. Teraz jest nieco
gorzej, bo drzewa się rozrosły
i widok przysłaniają liście. Chy-
ba, że przyjdziecie jesienią lub
zimą, to wtedy jest jak przed 80
laty. Widać nie tylko Beskid
Wyspowy i Gorce, ale także Be-
skid Żywiecki, Makowski, Pas-
mo Policy, a nawet Tatry – do-
daje.

Można wejść jeszcze wyżej,
ale to już prywatne królestwo
gospodarzy...

Czy w swojej samotni lubi
przyjmować turystów. – Lubię.
Im bowiem wyżej schronisko,
tym sympatyczniejsi ludzie
przychodzą – stwierdza. Dodaje
jednak, że „niektórzy turyści
nie szanują gór. Hałasują, śmie-
cą, niszczą rośliny, straszą zwie-
rzęta...”. – Na szczęście jest ich
niewielu – mówi. Większość do-
cierających na Luboń Wielki
lubi tu na chwilę przysiąść, na-
cieszyć oczy widokami, coś prze-
kąsić, nie marudzą, gdy na chwi-
lę zabraknie wody. Cieszą się
życiem, a także ciszą.

Choć Knofliczek, to dobry
i troskliwy gospodarz, to schro-
nisku przydałby się już remont
generalny. W tym roku stuknie
mu przecież 80 lat. „W niedzielę,
dnia 9 sierpnia 1931/ odbędzie
się/ na szczycie Wielkiego Lu-
bonia/ uroczyste/ poświęcenie
i otwarcie/ schroniska” – tak
w 1931 roku Oddział Polskiego
Towarzystwa Tatrzańskiego za-
praszał na jego otwarcie. Budo-
wa trwała dwanaście miesięcy.
Otwarcia dokonał zaś Mieczy-

sław Orłowicz „mając za świad-
ków około trzy tysięczną pub-
liczność”.

Nie powstałoby, gdyby nie
upór i determinacja Jerzego
Czoponowskiego, ks. Surowiaka,
ks. Bulandy, Władysława Gro-
chala, a także Stanisława Du-
nin–Borkowskiego. Zaprojekto-
wali go Stanisław Borkowski
i Jerzy Czoponowski, a parcelę
przekazał ksiądz Surowiak; on
też wyłożył pieniądze na trans-
portu kamienia. Datki pieniężne
na budowę przekazali właści-
ciele rabczańskich pensjonatów,
Zarząd Główny PTT, Minister-
stwo Robót Publicznych oraz
rabczańska Komisja Zdrojowa.
Pomoc w naturze ofiarowali
m.in.: hrabia Chomentowski,
Marian Sobański, Jan Latko.
„Na szybkie tempo prac wpływ
miało również życzliwe poparcie
i pomoc ludności góralskiej”
– wspominają kroniki. Schroni-
sko kosztowało 17 405,82 zł.

Od tamtej pory właściwie się
nie zmieniło. Wciąż jest to trzy-
piętrowy budynek na planie nie-
wielkiego kwadratu. Na parterze
wspomniana jadalnia, a na piętrze
sypialnia. – Schronisku przydałby
się już generalny remont. Może
uda się do zrobić z okazji okrągłej
rocznicy – marzy się nieśmiało
gospodarzowi.

Mało też kto już pamięta, że
nie byłoby tego malowniczego
schroniska, gdyby nie bohaters-

ka postawa Karoliny Kalecia-
kowej. W 1944 r., gdy Niemcy
postanowili zniszczyć bazę par-
tyzantów Armii Krajowej,
a schronisko na „polskiej górze”
puścić z dymem, ówczesna kie-
rowniczka powitała ich z dziec-
kiem na jednym ręku i ogromną
flaszką wódki w drugiej… „Nie-
mcy zabrali jedynie żywność”
– wspominają kroniki. Nie
oszczędzili jednak gospodarstw
i szałasów niżej położonych.
Z dymem poszło osiedle Surówki
i wszystkie inne budynki znaj-
dujące się w kierunku Lubonia
Małego – przypominają tragicz-
ne chwili mieszkańcy. Niemcy
próbowali jeszcze trafić schro-
nisko z działa. Na szczęście oka-
zało się, że celowniczy nie miał
najlepszego oka.

W 1961 r. na Luboniu Wiel-
kim stanęła telewizyjna stacja
przekaźnikowa. Wpobliżu szczy-
tu znajduje się rezerwat przy-
rody niożywionej „Luboń Wiel-
ki”. Odnajdziemy go przy żółtym
szlaku, zwanym „Percią Bor-
kowskiego”, jedynym w Beski-
dzie Wyspowym o charakterze
wysokogórskim. Na Luboniu
Wielkim schodzą się granice
trzech powiatów: nowotarskiego,
myślenickiego i limanowskiego.

Dlaczego „Odkrywanie Be-
skidu Wyspowego” zaczynamy
od Lubonia Wielkiego? – Bo jest
to jeden znajpiękniejszych szczy-
tów. Malowniczo wypiętrzony
pomiędzy dolinami Raby i po-
toku Tenczyńskiego – mówi Cze-
sław Szynalik, inicjator akcji
„Odkryj Beskid Wyspowy”. –Na-
jatrakcyjniejsze podejście, ale
i najtrudniejsze, wiedzie Percią
Borkowskiego (szlak żółty) z Za-
rytego. My pójdziemy jednak
szlakiem łatwiejszym – od razu
uspokaja.

Nic więc dziwnego, że
Krzysztof Knofliczek pokochał
to miejsce. Wydaje się, że z wza-
jemnością. – Nie wyobrażam
sobie innego życia – zapewnia
gościnny gospodarz schroniska
na Luboniu Wielkim. Czy lubi
góry? – Bardzo. To jest mój
świat, tu czuję się najlepiej – od-
powiada krótko.

MAREK DŁUGOPOLSKI

Dobra 233
34–642 Dobra
Wójt Benedykt Węgrzyn
Tel. 18–33–30–020
e–mail: sekretariat@gminadobra.pl
www.gminadobra.pl

URZĄD GMINY DOBRA

URZĄD GMINY JODŁOWNIK

Plac III Rzeczypospolitej
34–620 Jodłownik 198
Wójt Paweł Stawarz
Tel. 18–33–21–251
e–mail: gmina@jodlownik.pl
www.jodlownik.pl

URZĄD GMINY KAMIENICA

34–608 Kamienica 420
Wójt Władysław Sadowski
Tel. 18–33–23–025
e–mail: gmina@kamienica.iap.pl
www.kamienica.net.pl

URZĄD GMINY LUBIEŃ

32–433 Lubień 50
Wójt Kazimierz Szczepaniec
Tel. 18–26–82–017
e–mail: gmina@lubien.pl
www.lubien.pl

URZĄD MIEJSKI W RABCE–ZDROJU

ul. Parkowa 2
34–700 Rabka–Zdrój
Burmistrz Ewa Przybyło
Tel. 18–26–80–478
e–mail: urzad@rabka.pl
www.rabka.pl

URZĄD GMINY SŁOPNICE

34–615 Słopnice 911
Wójt Adam Sołtys
Tel. 18–33–26–200
e–mail: gmina@slopnice.pl
www.slopnice.pl

URZĄD GMINY TYMBARK

Rynek 49
34–650 Tymbark
Wójt Lech Nowak
Tel. 18–33–25–638
e–mail: ug.tymbark@tymbark.pl
www.tymbark.pl

URZĄD GMINY WIŚNIOWA

Wiśniowa 441
32–412 Wiśniowa
Wójt Wiesław Stalmach
Tel. 12–27–14–086
e–mail: info@ug–wisniowa.pl
www.ug–wisniowa.pl

URZĄD GMINY LIMANOWA

ul. Matki Boskiej Bolesnej 18B
34–600 Limanowa
Wójt Władysław Pazdan
Tel. 18–337–22–52
e–mail: limanowa@ug.limanowa.pl
www.ug.limanowa.pl

URZĄD MIASTA LIMANOWA

ul. Jana Pawła II 9
34–600 Limanowa 
Burmistrz Władysław Bieda
Tel. 18–33–72–054
e–mail: sekretariat@miasto.limanowa.pl
www.miasto.limanowa.pl

URZĄD GMINY RACIECHOWICE

32–415 Raciechowice 277
Wójt Marek Gabzdyl
Tel. 12–37–25–201
e–mail: wojt@raciechowice.pl
www.raciechowice.pl

ZAPRASZAJĄ NA „LATO 
W BESKIDZIE WYSPOWYM”

3 LIPCA – „Odkryj Beskid Wyspo-
wy” – Ćwilin, 10–17 LIPCA – Wielki
Zjazd Dobrzan (Park im. Małachow-
skich w Dobrej), 7 SIERPNIA – „Od-
kryj Beskid Wyspowy” – Łopień, 21
SIERPNIA – Dożynki Gminne (Park
im. Małachowskich w Dobrej).

LIPIEC – Dzień Ziemi Szczyrzyckiej,
14 SIERPNIA – „Odkryj Beskid Wy-
spowy” – Kostrza, 15 SIERPNIA –
Owocobranie 2011 połączone z Jar-
markiem Cysterskim oraz VI targa-
mi Tradycyjnej i Regionalnej Żyw-
ności.

10 LIPCA – „Odkryj Beskid Wyspo-
wy” – Jasień, 30–31 LIPCA – XXXII
Dni Gorczańskie, 21 SIERPNIA – Od-
pust Partyzancki w Szczawie.

3 LIPCA – Obchody 100–lecia OSP
Skomielna Biała, 10 LIPCA – III Bie-
siada Orkiestr Dętych w Tenczynie,
Wyścig kolarski o Puchar Wójta,
Mistrzostwa Polski Zrzeszenia Lu-
dowych Zespołów Sportowych.

VII Festiwal Muzyki
Organowej, Gminne
Dożynki 2011 (Chabówka – stadion
sportowy), 

Waka-
cyjny Festiwal Bajek (godz. 16 Gale-
ria pod Aniołem, ul. Parkowa 5).

3 LIPCA – Katolickie Lato 2011, 14
SIERPNIA – Dożynki Gminne 2011,
28 SIERPNIA – „Odkryj Beskid Wy-
spowy” – XIII Złaz Turystyczny „Mo-
gielica 2011”.

29–31 LIPCA – XX jubileuszowe Dni
Tymbarku, 7 SIERPNIA – „Odkryj
Beskid Wyspowy” – Łopień.

Piknik Paralotniowy
w Wiśniowej, Dni Wiś-
niowej, „Odkryj Beskid
Wyspowy” – Księża Góra, 

Dożynki Gminne, 
Małopolski Zlot Szlakami Walk

Partyzanckich – Sucha Polana.

PAPROĆ 2011 – Otwar-
cie Letniego Sezonu Turystycznego
(Góra Paproć), Święto Gmi-
ny Limanowa połączone z XIII Gmin-
nym Przeglądem Dorobku Kultural-
nego i Kulinarnego Kół Gospodyń
Wiejskich z terenu Gminy Limanowa.

3 LIPCA – III Międzynarodowy Bieg
Górski Limanowa – Forrest, 13–15
SIERPNIA – Dni Limanowej, 21
SIERPNIA – „Odkryj Beskid Wyspo-
wy” – Sałasz.

XII MP Amatorów w Kon-
nych Rajdach Długodystansowych,
XVII Regionalny Amatorski Rajd Konia
Małopolskiego, V Raciechowickie Za-
wody Regionalne w Konnych Rajdach
Długodystansowych.
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ODKRYJ 
BESKID WYSPOWY

Urocze góry, malownicze widoki, nieskażona              

noclegi – tym wszystkim może pochwalić się              

Limanowa (miasto i gmina), Lubień,                                  

Wyspowego, a także Centralny Ośrodek                         

Uroczy Luboń  Wielki

Zapraszamy do wspólnego „Od-
krywanie Beskidu Wyspowego”.
Pierwsza wakacyjna wycieczka
już 

. Będzie msza św. polowa,
występy kapel i zespołów regio-
nalnych, konkursy wiedzy o Be-
skidzie Wyspowym (oczywiście
z nagrodami), a także grill, degus-
tacja potraw regionalnych
i wspólna fotografia. Uczestnicy
wycieczki wybiorą też Najmilsze-
go, Najmłodszego, Najstarszego,
a także Najdalszego... wędrowca.
By turyści pozostali nieco dłużej
w Beskidzie Wyspowym przygoto-
wano dla nich atrakcyjne oferty

kilkudniowego wypoczynku
– „Weekend w Beskidzie Wyspo-
wym”. Obejmują nie tylko dwa
noclegi i smaczne, domowe posił-
ki, ale także dowóz na trasę wy-
cieczki w „atrakcyjnej cenie”.
„Lato w Beskidzie Wyspowym”
zakończy się wielkim Festiwalem
Zespołów Regionalnych Beskidu
Wyspowego, który odbędzie się 18
września w Dobrej. Wyprawy na
beskidzkie „wyspy” odbywać się
będą bez względu na pogodę!
Udział jest bezpłatny i nie wy-
maga rejestracji (wystarczy
przyjść na miejsce zbiórki).

(DMA)

NA BESKIDZKIE WYSPY


